chrétien et baptiser, disant ainsi : Pourquoi est-ce que toi, qui es homme docte, et qui sais les prophéties qui ont été dites de Jésus-Christ, ne crois en lui et ne te fais chrétien? car je suis assuré que tu n'es point ignorant de ce qui a été dit de lui aux saintes Ecritures et de son avènement : hâte-toi donc de garder ton âme, et crois en notre Seigneur Jésus-Christ et Sauveur ; à ce que perseverant en ton incredulité, tu ne sois damné par le jugement éternel de Dieu. Le Juif, ayant entendu cela, loua Philippus, et lui sut bon gré, disant : Je te remercie de l'amitié que tu me portes, et d'être aussi soigneux du salut de mon âme, et pour cette raison, je te dirai devant Dieu, qui sait les secrets des cœurs et des pensées, ce que j'en pense ; car à la vérité je connais que Jésus-Christ est celui qui avait été prédit par la loi et les prophètes, et le confesse ainsi devant toi, mon loyal et parfait ami ; mais qui m'empêche d'être chrétien, est une fausse et humaine cogitation qui m'a vaincu : car moi étant prince et grand seigneur entre les Juifs, je suis en grand honneur et ai abondamment ce qu'il me faut pour cette vie présente : de sorte que si j'étais chrétien et de votre Eglise, et qu'il me fallût changer d'état et de condition, je ne serais tant honoré comme je suis : qui est la raison, combien qu'elle ne vaille rien, que, méprisant la vie future et éternelle et de peu de durée, si est-ce pourtant que je te veux declarer un secret, qui est entre nous autres Hébreux, par

lequel nous sommes acertenés (1) que le Christ que vous adorez est vraiment icelui Messias qui était prédit par la loi et les prophètes. Donc au temps passé, lorsqu'on bâtissait le temple de Hierusalem, la coutume était entre les Juifs instituer et établir autant de prêtres que nous avons de lettres, qui sont vingt et deux, et y avait un livre audit temple, qui contenait le nom d'iceux prêtres, ensemble et de leur père et de leur mère. Et lorsque l'un d'iceux était mort, les autres prêtres s'assembloient en icelui temple, et en choisissaient un, afin de remplir toujours le nombre, et était écrit en icelui livre, à quel jour le prêtre mort, le nom de ses père et mère, et icelui de son successeur, et qui était en sa place. Cette façon de faire étant entre les Juifs et peu auparavant que Jésus se montrât et enseignât le peuple, afin de croire en lui, l'un d'iceux prêtres mourut et les autres s'assemblèrent pour en élire un autre. Les uns tenaient que celui-ci n'avait pas les vertus et parties requises à un bon prêtre; les autres en blâmaient quelques-uns, tous étaient bien empêchés et travaillant en cette élection. Occasion que l'un d'eux se levant, leur dit : Messieurs, sur ce que vous en avez nommé plusieurs, vous n'en avez pas trouvé un qui fût à votre gré : à cette cause je vous prie me donner congé vous en nommer un, lequel à mon avis, vous sera bon : c'est